modum postea, subducta temporis ratione, domum reversi cognovimus. Id etiam nobis salutaris somnus indicavit, cum tandem aliquando eum, remittente nonnihil tempestate, cepissemus. Furiam enim mihi tenere videbar, horrendum vultum præferentem, ac periculum minitantem : hanc enim nox aperte nobis adumbrabat. Alius ex vectoribus (puer is erat singulari erga me studio et benevolentia , meaque causa vehementer anxius, cum ita se res haberet,) matrem meam sibi videre videbatur, quæ mare ingressa, prehensam navem haud magno labore ad terram pertraheret. Fidemque

XXXII. Hæc quidem erant utrique communia. Mirari autem jampridem nonnullos eorum arbitrator, quibus res illius apprimè cognitæ sunt, quid sit, cur, cum in his rebus ita moram fecerimus, ac si sola hæc ad laudem haberemus, difficultatis tamen temporum, adversus quæ ipse velut aciem instruixisse conspicitur, mentionem facere distulderimus, velut si ea vel ignoraverimus, vel non ita magna existimaverimus. Age igitur, hæc quoque superioribus adjungamus : Tulit nostra ætas primum, et, ut opinor, postremum malum, hoc est, imperatorem, qui et a Deo, et a mente defecit; qui parvum quidem opus esse arbitratus, Persas imperio suo acditioni 353 subijcere, magnum autem Christianos in potestatem redigere, cum ipsi simul dæmones, a quibus ducebatur, ita suaderent, nullum impietatis genus prætermittēbat, nunc alliciendo, nunc comminando, nunc fallendo, nunc etiam non solum callidis artibus, sed vi quoque homines ad se pertrahendo. Nec vero ita obscura ejus consilia esse poterant, quin appareret eum versutis ac sophisticis artificii persecutionem tegere; nec rursus potentia sua aperte utebatur, quo nempe utrovīs modo prorsus caperemur, vel improbe decepti, vel coacti. Quis porro reperietur, qui hunc magis aut contempserit, aut opprēsserit? Contemptionis quidem, inter multa alia signa, testes sunt sagittarii illi, eorumque præfectus, quos in ecclesias nostras immiserat, ut eas vel deditione acciperet, vel armis subigeret. Nam cum multos alios adortus, huc quoque pari cum audacia venisset ac cum imperatoris jussu templum sibi tradi exposceret, tantum abfuit ut quidpiam eorum, quæ cupiebat, perficeret, ut, nisi patri meo, vel suoapte consilio, vel

(47) Παῖς. Sic plures Reg. et Colb., duo Coisl., Or. 1, Jes., etc. Deest in ed.

(48) Ὡς. Sic Regg. a, bm, Coisl. 2, et Jes. Deest in ed.

(49) Ἀνεθέμεθα. Regg. a, bm, Coisl. 3, Or. 1, Jes., ἀνεβαλόμεθα.

(50) Νομίζοντες. In nonnullis, νομίσαντες.

(51) Ἐνέλειπε. Reg. a, ἐνέλιπε.

(52) Τῆς. Sic Regg. a, bm, et 2 Coisl. Prave Τίς in ed.

(53) Ὡς ἡ παραληψόμενος, ἢ καταστρεψόμενος. « Ut vel eas acciperet, (ab episcopo

nimirum, aut a civibus traditas,) vel illas, iis obnitentibus, everteret. » Coisl. 1, κατασκευάμενος [perperam].

(54) Ἀποσχέσθαι. Regg. a, bm, Coisl. 3, Or. 1, Jes., ἀπέσχετο.

(55) Τῷ ἐμῷ. Reg. bm, τῷ μῷ.

(56) Συμβουλευέσαντος. Or. 1, συμβουλευόντος.

(57) Τοὺς πόδας ξανθεὶς ἀπηλλάγη. Billius in Elia: « pedibus contusus abiisset. » Mendose in ed., ἀπηλλάγης.

cujusdam admonitu, protinus cessisset, calcibus A
etiam cæsus discessurus fuerit; ita in illum fu-
rore ac templi zelo sacerdos æstuebat! Quis autem
ipsi exitium magis comparasse videri queat, quam
ille, qui publice quidem conjunctis totius populi
votis et precibus impurum illum et sacrilegum im-
peteret, ac ne tempus quoque metueret; privatim
autem, nocturnam adversus enim aciem opponeret,
atque et humi cubando seniles illas et roscidas car-
nes conficeret, et lacrymis pavementum perfunderet,
in annum etiam ferme integrum, idque ei duntaxat,
cui res occultæ cognitæ sunt, præstans, nobis au-
tem ob pietatem ab ostentatione, ut jam dixi, alienam, celare studens? Ac certe omnino celasset, nisi
ipse aliquando cubiculum subito ingressus, chameunizæque signa conspicatus, atque ex quodam
ipsius famulo, quidnam hoc esset percontatus, noctis arcanum intellexissem.

XXXIII. Alteram ejusdem temporis ejusdemque B
fortitudinis narrationem accipite. Cæsareæ cives de
episcopi creatione inter se contendebant: nam
alter excesserat, alter requirebatur, acrisque seditio
erat, et quæ non facile comprimi ac sedari 354
posset. Præter id enim, quod natura sua, in hac re
præsertim, ob fidei fervorem ad seditionem pro-
clivis est ea civitas, cathedræ insuper illius splen-
dor et gloria majorem contentionis cumulum affe-
rebat. Atque hoc statu res erat: ac nonnulli epi-
scopi aderant, ut antistitem darent. Sed cum in
plures sententias multitudo distraheretur, alii-
que alium proponerent, quemadmodum in hujus-
modi rebus fieri consuevit, prout quisque vel bene-
volentia erga aliquem, vel pietate erga Deum duce-
batur: tandem plebs tota uno consensu primarii C
ordinis virum unum, vita quidem et moribus exi-
mium, divino tamen baptismo nondum consignat-
um, invitum et repugnantem corripientes, simul-
que militaribus copiis, quæ tum in urbe erant,
opem afferentibus, in sacrario collocarunt, et epi-
scopis obtulerunt, ab iisque petere instituerunt, ut
eum initiarent, et antistitem proclamarent, vim
interim suasioni admiscentes: non id quidem ad-
modum modeste atque composite, admodum tamen
pie atque ardentem. Neque hic dicendum, quisnam
eo, vel clarior, vel pietate præstantior existitit:
id tempus ostendit. Quid enim sit, et quo seditio
progressa est? Coacti illi eum purificarunt, antistit-
em renuntiarunt, in throno collocarunt, manu
tamen potius, quam voluntate animique affectu, D
velut postea declaratum est. Ut enim lubentibus
animis discesserunt, ac sententiam suam in arbi-
trio suo et potestate habuerunt, consilium inter se
ineunt, haud scio an Spiritus impulsu, sed ineunt
tamen, nempe ut nihil eorum, quæ gesta fuerant,